
COMUNE DI GEMONIO
                          (VA)

Via Rocco Cellina, 20 - 21036 Gemonio (VA)
P.IVA: 00273580126
Tel. 0332/601501 - Fax. 0332/604012
Posta Elettronica Istituzionale: info@comune.gemonio.va.it
Posta Elettronica Certificata: comune.gemonio.va@halleycert.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 37 Registro Deliberazioni del 18-05-2022

OGGETTO:AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO
DEL PERSONALE 2022/2024

L'anno  duemilaventidue addì  diciotto del mese di maggio alle ore 17:30, nella Sede Comunale si è

riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

Lucchini Samuel Sindaco Presente

Magnani Luca Primo Vice Sindaco Presente

Lopez Paola Assessore Presente

Presenti…:    3
Assenti….:    0

Partecipa il Il Segretario Comunale Verde Dott. Ottavio.

Il Signor Lucchini Dott. Samuel, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza,

dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno.

mailto:info@comune.gemonio.va.it
mailto:comune.gemonio.va@halleycert.it


OGGETTO:AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO
DEL PERSONALE 2022/2024

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 72 del 17.11.2021 con la quale si aggiornavano i
reclutamenti di fabbisogno di personale per il triennio 2022-2024, secondo il seguente programma di
assunzioni:

 Reclutamenti:

Anno 2022 procedura selettiva interna cat. C Ufficio Segreteria (n.1)

Anno 2022 stabilizzazione categoria C ufficio tecnico-manutentivo (n.1)

Anno 2022 assunzione n.1 istruttore tecnico cat. C (mobilità da altro Ente o procedura selettiva
pubblica o convenzione a seguito di cessazione del servizio del Funzionario di ruolo)

Anno 2022 assunzione n. 1 istruttore tecnico part time cat. C (mobilità da altro Ente o procedura
selettiva pubblica o convenzione a seguito di cessazione del servizio del Funzionario di ruolo)

CONSIDERATO che l’Ente può in qualsiasi momento procedere ad una modifica e integrazione del Piano
Triennale Fabbisogno Personale;

EVIDENZIATA la necessità di apportare alcune modifiche in relazione ad esigenze nel frattempo emerse:
trasformazione da part time a tempo pieno del posto previsto di Istruttore Tecnico C1;-

RICHIAMATO l’art. 1, commi 557 e seguenti, della legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), il
quale disciplina il vincolo in materia di contenimento della spesa di personale per gli Enti soggetti al patto di
stabilità interno nel 2015 ed il pareggio di bilancio negli anni successivi;

RICHIAMATA altresì la legge n. 145/2018 in base alla quale gli enti si considerano in equilibrio in presenza
di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, senza ulteriori vincoli di finanza pubblica;

CONSIDERATO che questo Ente non ha mai dichiarato il dissesto finanziario e che dall’ultimo rendiconto
approvato non emergono condizioni di squilibrio finanziario;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATO altresì il vigente C.C.N.L. relativo al personale del comparto Funzioni Locali del
21.05.2018;

CONSIDERATA la consistenza di personale presente nell’organizzazione dell’Ente, anche in relazione agli
obiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini, e rilevato
che, in tale ambito, non emergono situazioni di personale in esubero ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. n.
165/2001 e s.m.i.;

VERIFICATO, in seguito all’approvazione del rendiconto di gestione 2020, il rispetto dei vigenti
presupposti normativi necessari per poter procedere ad assunzioni a qualsiasi titolo e con qualsivoglia
tipologia contrattuale
Preso atto che:
- è stata effettuata la ricognizione annuale di eccedenze di personale, attraverso le certificazioni prodotte dai
singoli responsabili apicali dell’Ente, conservate in atti, e tale ricognizione ha dato esito negativo;

Note: A seguito della comunicazione del presidente della Regione Lombardia alla Giunta Regionale in data 09.11.2001 avente all’oggetto: “effetti
dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. 3 sul regime dei controlli sugli atti amministrativi” a far tempo dal 09.11.2001
tutti gli enti locali cessano l’invio degli atti amministrativi agli organi regionali di controllo.
________________________________________________________________________________________________________________________

Delibera di Giunta Comunale n.37 del 18-05-2022 - COMUNE DI GEMONIO



- è stata attivata la piattaforma di certificazione dei crediti;
- è stato adottato il Piano di Azioni Positive (delibera n. 70 del 10.11.2021);

DATO ATTO che ai sensi delle Linee di indirizzo di cui al DPCM 8 maggio 2018 la programmazione del
fabbisogno del personale richiede l’approvazione della dotazione organica dell’Ente nella sua nuova
accezione, e cioè la rappresentazione dell’attuale situazione di personale in forza e delle eventuali
integrazioni necessarie al raggiungimento degli obiettivi assegnati dall’Ente;

RITENUTO pertanto di aggiornare i reclutamenti fabbisogni di personale per il triennio 2022-2023,
approvando il nuovo schema di dotazione organica del Comune di Gemonio, secondo le linee di indirizzo di
cui al DPCM 8 maggio 2018;

RILEVATO che il costo della dotazione organica così come delineata nel presente provvedimento, rientra
nella programmazione finanziaria già esistente, in quanto prevede la sostituzione di posti già coperti dal
punto di vista contabile, e pertanto si muove entro i limiti finanziari di cui all’art. 1 comma 557 L. 296/2006;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 D.Lgs 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio, espresso ai sensi
dell’art. 49 1°comma del T.U. – D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267;

CON voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di prendere atto delle premesse che qui s’intendono integralmente richiamate e trascritte.

2) Di aggiornare la programmazione del fabbisogno triennale di personale per gli anni 2022/2024, come
segue:

ANNO 2022
PIANO ASSUNZIONI

Numero Categoria Profilo Modalità di accesso
1 C/1 tempo pieno Istruttore tecnico Mobilità

volontaria/Concorso/Richiest
a utilizzo di graduatorie di
altri Enti

3) Di approvare pertanto il nuovo schema di dotazione organica del Comune di Gemonio secondo le linee di
indirizzo di cui al DPCM 8 maggio 2018 allegato A).

4) Di dare atto che la spesa derivante dalla riprogrammazione di cui sopra rientra nei limiti della spesa per il
personale in servizio e di quella connessa alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente e rispetta i
limiti imposti dall’art.1, commi 557 eseguenti della L. 296/2006 e s.m.i., in tema di contenimento della spesa
di personale (spesa potenziale massima).
Note: A seguito della comunicazione del presidente della Regione Lombardia alla Giunta Regionale in data 09.11.2001 avente all’oggetto: “effetti
dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. 3 sul regime dei controlli sugli atti amministrativi” a far tempo dal 09.11.2001
tutti gli enti locali cessano l’invio degli atti amministrativi agli organi regionali di controllo.
________________________________________________________________________________________________________________________

Delibera di Giunta Comunale n.37 del 18-05-2022 - COMUNE DI GEMONIO



5) Di precisare che la programmazione triennale sarà rivista annualmente e comunque potrà essere
aggiornata in relazione a nuove e diverse esigenze ed in relazione alle limitazioni o vincoli derivanti da
modifiche delle norme in materia di facoltà occupazionali e di spesa.

6) Di pubblicare il presente piano triennale dei fabbisogni in “Amministrazione trasparente” nell’ambito
degli “Obblighi di pubblicazione concernenti la dotazione organica ed il costo del personale con rapporto di
lavoro a tempo indeterminato” di cui all’art. 16 del D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i.;

7) Di trasmettere il presente piano triennale dei fabbisogni alla Ragioneria Generale dello Stato tramite
l’applicativo “PIANO DEI FABBISOGNI” presente in SICO, ai sensi dell’art.6-ter del D. Lgs. n. 165/2001,
come introdotto dal D. Lgs. n. 75/2017, secondo le istruzioni previste nella circolare RGS n. 18/2018.

8) Di dare atto che del contenuto del presente provvedimento verrà data la prescritta informazione alle
Organizzazioni sindacali sensi dell’art. 6, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i..

9) Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito per l’avvio delle
procedure di reclutamento previste nel presente atto.

Note: A seguito della comunicazione del presidente della Regione Lombardia alla Giunta Regionale in data 09.11.2001 avente all’oggetto: “effetti
dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. 3 sul regime dei controlli sugli atti amministrativi” a far tempo dal 09.11.2001
tutti gli enti locali cessano l’invio degli atti amministrativi agli organi regionali di controllo.
________________________________________________________________________________________________________________________

Delibera di Giunta Comunale n.37 del 18-05-2022 - COMUNE DI GEMONIO



Note: A seguito della comunicazione del presidente della Regione Lombardia alla Giunta Regionale in data 09.11.2001 avente all’oggetto: “effetti
dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. 3 sul regime dei controlli sugli atti amministrativi” a far tempo dal 09.11.2001
tutti gli enti locali cessano l’invio degli atti amministrativi agli organi regionali di controllo.
________________________________________________________________________________________________________________________

Delibera di Giunta Comunale n.37 del 18-05-2022 - COMUNE DI GEMONIO



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Lucchini Dott. Samuel

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Verde Dott. Ottavio
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______18-05-2022_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Lì, _______18-05-2022_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
Verde Dott. Ottavio

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Note: A seguito della comunicazione del presidente della Regione Lombardia alla Giunta Regionale in data 09.11.2001 avente all’oggetto: “effetti
dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. 3 sul regime dei controlli sugli atti amministrativi” a far tempo dal 09.11.2001
tutti gli enti locali cessano l’invio degli atti amministrativi agli organi regionali di controllo.
________________________________________________________________________________________________________________________

Delibera di Giunta Comunale n.37 del 18-05-2022 - COMUNE DI GEMONIO


